spengersi veloce che fecieno li spagnoli, et havendo le sue artelarie facto danno ne l'antiguardia francese, epsi spagno'i de la bataglia tenirono di rompere, per ben che l'altre zente d'arme spagnole se spensono al faeto d'arme insieme *cum* la bataglia; et vedendo questo impeto le altre bataglie franeese si de fantarie come de gente d'arme, ancor lor se spenseno adosso a li spagnoli, di sorte che li spagnoli non possetano comportare tanto impeto et voltorono le spalle, da circha 300 homeni d'arme in fora, quali se strinseno *cum* le fantarie spagnole, che ancor non erano dite fantarie entrate nel faeto d'arme, et questi gagliardamente se attachorono *cum* le fantarie francese. La testa de i quali francesi erano li tedeschi, quali quasi tutti furono morti, et *subsequenter* de li altri assai, in modo che le gente d'arme francese se strinseno insieme *cum* le fantarie molto più che spagnoli et *cum* grande ocisione de l'una parte et l'altra; *tandem* sforzarono li spagnoli ad voltar le spalle. Et fu alfine tanta la occisione *hinc inde*, che francesi non attesono o ad sequitare li inimici, o ad sorte alcuna di guadagno, ma subito arivati in li alloggiamenti di spagnoli, dove era abundantia di victuaria et epsi franeesi havevano patito quel giorno per la carestia, attesono a impastharsi.

Et combatere et bersagliare de le artegharie *hinc inde*, inanzi se venisse a le mani, fu per spatio di 2 hore, et il menar de le mani durò circa altre 2 hore.

La sera, da poi il conflict, il signor Fabritio mandò uno suo familiare al signor Marco Antonio, quale era in la terra, ad farli intendere che 'l campo spagnolo era rotto et lui pregione, et che se voleva havea assestate le cose sue, salve le persone et la roba, et ussisse de la terra. Questo fu causa de tanto spavento a quelli di dentro, che subito si retirono in la citadella.

Et da poi fu seguitata la pratia *cum* il signor Mareo Antonio, è ne la cittedella, et *cum* monsignor di Vitelli del dare la rocha, e 'l signor Marco Antonio se accordò in questa forma, cioè che il dua di Ferrara et il signor cardinale di San Severino se obbligavano metter il signor Marco Antonio et tutte le gente *cum* le sue robe et arme loro in terra di Roma, da li spagnoli in fora, quali francesi non volseno che potessino portare altra arma che una spada, et li lor capi solo un ronzino; et chè 'l dicto signor Mareo Antonio fusse obligato per 5 mesi non venire contra il Concilio. Et mercore da sera missier Nicola lo vide in campo di francesi.